
   

 

 

1 

 

Hodnocení výzkumných infrastruktur (VI) 
Často pokládané dotazy 

 

 Co se rozumí otevřeným přístupem k datům? 

Otevřený přístup k datům / výsledkům výzkumu financovaného z veřejných 
prostředků je podrobněji komentován v doporučení Rady pro výzkum, vývoj 
a inovace (RVVI). 

http://www.evropskyvyzkum.cz/cs/storage/40e91f871a4a39179f8fe99479029a741
1e484ff?uid=40e91f871a4a39179f8fe99479029a7411e484ff 

Do návrhu VI je potřeba uvést přístup VI k této problematice a strategii VI, jak bude 
VI postupovat v této oblasti.  

 Metodika hodnocení VI požaduje věrohodné doložení atributů VI. Co je tím 
myšleno? 

V I. stupni hodnocení je potřeba komentovat příslušné oddíly formuláře A, které se 
zabývají těmito atributy. K formuláři B, předkládanému v II. stupni hodnocení je 
vhodné doložit např. ustanovující listiny odrážející popsané struktury atd. 
Věrohodnost může být nadále zkoumána hodnotiteli při přímé konfrontaci se 
zástupci VI v II. kole hodnocení. 

 V souvislosti s přístupem uživatelů k VI, spadají partnerské instituce (tzn. „další 
účastníci projektu“ = spolupředkladatelé návrhu VI, kteří se podílejí na provozování 
VI) „pod“ hostitelskou instituci (tzn. „příjemce“ = předkladatel návrhu VI, který 
provozuje VI společně s „dalšími účastníky projektu“)? 

Ano, spadají pod hostitelskou instituci. Pokud budeme definovat počet uživatelů VI, 
kteří nepocházejí z hostitelské instituce, nemůžeme zahrnout ani uživatele 
z partnerských institucí. Jako partnerské instituce chápeme ty, které se podílí na 
provozu VI a jsou tedy společně s řešitelem VI jeho další účastníci VI (zákon 
č. 130/2002 Sb. je definuje jako „další účastníky projektu“). 

 Musí být VI mezinárodně zakotvena?  

Přestože v ojedinělých případech nemusí být VI mezinárodně zakotvena, předpokládá 
se, že VI bude mít i mezinárodní význam a tato skutečnost bude při hodnocení 
bonifikována. U VI se díky jejich jedinečnosti předpokládá napojení na mezinárodní 
výzkumný prostor. V případě, že VI není/nebude disponovat přesahem do zahraničí, 
je potřeba tento fakt adekvátně zdůvodnit. 

http://www.evropskyvyzkum.cz/cs/storage/40e91f871a4a39179f8fe99479029a7411e484ff?uid=40e91f871a4a39179f8fe99479029a7411e484ff
http://www.evropskyvyzkum.cz/cs/storage/40e91f871a4a39179f8fe99479029a7411e484ff?uid=40e91f871a4a39179f8fe99479029a7411e484ff


   

 

 

2 

 

 Je omezena nákladnost návrhů VI? 

Nákladnost návrhů není a priori omezena. Předkladatelé nechť vyplní příslušné 
tabulky formuláře A v souladu se svými očekáváními. Uveďte takové náklady, které 
jsou nezbytně nutné pro efektivní fungování VI. Je možné, že vzhledem k výsledkům 
hodnocení a celkové výši prostředků určených na podporu velkých infrastruktur 
dojde u úspěšně ohodnocených návrhů po II. stupni hodnocení během negociací mezi 
MŠMT a předkladateli k úpravě vámi navržené výše podpory.  Pro budování a 
upgrade VI budou vítané i jiné zdroje financování než dotace MŠMT na aktivitu 
„podpora velkých infrastruktur pro VaVaI“ (např. OP VVV). 

 Je stanovena požadovaná míra spoluúčasti? 

Ne. Pevná míra spoluúčasti stanovena není. Žádáme tedy předkladatele, aby uvedli 
svůj návrh. Uvedená výše spoluúčasti je vstupní informací, která bude předložena 
hodnotitelům. 

 Osobní náklady máme chápat ve smyslu hrubé nebo superhrubé mzdy? 

Do osobních nákladů je možno zahrnout mzdu spolu s pojistným placeným 
zaměstnavatelem. Jde tedy o superhrubou mzdu, mzdový náklad zaměstnavatele. Do 
uznaných nákladů je možno zahrnout i nenárokové složky mzdy. Řiďte se zároveň 
vnitřními předpisy příjemce a zákoníkem práce. 

 Při použití metody fullcost pro výpočet režijních nákladů je potřeba aby tato fullcost 
metoda byla certifikována? 

Pokud používá VI pro výpočet režijních nákladů fullcost metodiku, tato metodika 
musí být certifikována nezávislým auditorem. 

 Jak budou posuzovány výrazně vyšší náklady v jednom roce oproti letům ostatním? 

Náklady uvedené v návrhu VI by měly být opodstatněné, zdůvodněné a nezbytné pro 
efektivní fungování VI v rozsahu, který si předsevzala. Pokud budou tyto vyšší náklady 
v jednom roce splňovat tato kritéria, není důvod, aby tento fakt byl pro návrh přítěží. 

 V jakém stádiu by měl být návrh v přípravné fázi? Je potřeba znát již přesné částky 
do rozpočtových tabulek a konkrétní strukturu např. poradních orgánů? 

Je pochopitelné, že nové a plánované VI nemohou předložit v některých oblastech 
natolik přesné návrhy, jako již běžící infrastruktury. Návrh bude posuzován 
hodnotiteli jako celek. Veškeré změny v údajích mezi formuláři A a B je potřeba 
komentovat a zdůvodnit. Popište, co je již ustanoveno, co očekáváte. Jistý stupeň 



   

 

 

3 

 

rozpracovanosti a přípravy je potřeba – varianta, kdy samotným impulsem pro 
vypracování návrhu VI je zveřejnění výzvy není vhodná. 

 Jsou žádoucí i zahraniční uživatelé? Jsou zahraničními uživateli myšleni výhradně 
evropští odborníci? 

Rozhodně ano. Nepředpokládáme, že některá z následně podporovaných VI nebude 
mít žádné zahraniční uživatele. VI je chápána jako služba širší výzkumné komunitě 
přesahující hranice České republiky. Zahraničními uživateli přitom rozhodně 
nemyslíme výhradně evropské výzkumníky, mohou to být i mimoevropští experti. 

 Jak lze charakterizovat distribuovanou VI? 

Distribuovaná VI je taková VI, která sestává z více částí, které se nenachází na jednom 
místě, ale jsou zastřešeny společným řízením. 

 Je možné v případě českého zapojení do zahraniční VI v příslušných oddílech 
formuláře A popisovat např. řídící struktury této zahraniční VI, jejímiž pravidly jsme 
povinni se řídit? Nebo je potřeba zřídit řídící a další struktury i pro národní uzel? 

Popište struktury, které jsou relevantní pro provoz vašeho národního uzlu. Není jistě 
potřeba duplikovat všechny zahraniční struktury, které ovlivňují provoz i českého uzlu 
a podílí se na jeho řízení. Domníváme se ovšem, že odborný poradní orgán by měl 
figurovat i na národní úrovni. 

 Může být předkladatelem návrhu VI soukromý subjekt? 

Ano, pokud splňuje definici výzkumné organizace podle Rámce pro státní podporu 
výzkumu, vývoje a inovací (bez ohledu na jeho právní postavení). Podle současně 
platného zákona č. 130/2002 Sb. mohou být příjemci účelové podpory v rámci 
aktivity velkých infrastruktur pouze výzkumné organizace. 

Na základě dosavadního jednání s Evropskou komisí může v rámci otevřeného 
přístupu VI využívat pouze výzkumná organizace. Jakýkoliv jiný subjekt, který je 
v Rámci pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací jako podnik, musí za využití VI 
platit cenu obvyklou v místě a čase navýšenou o přiměřený zisk.  

 V případě, že životnost přístroje přesahuje období, na které je schválena VI, je 
možné uhradit pouze proporční část odpovídající době, na kterou je VI schválena? 

Ustanovení § 8 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), 
ve znění pozdějších předpisů: Při pořízení hmotného a nehmotného majetku je pro 
činnost ve výzkumu, vývoji a inovacích lze do způsobilých nákladů zahrnout pouze 



   

 

 

4 

 

takovou část nákladů na jeho pořízení, které odpovídá předpokládanému využití pro 
danou činnost ve výzkumu, vývoji a inovacích. 

Pokud je tedy např. pořízené zařízení využíváno pro potřeby VI pouze 50 % kapacity, 
lze do způsobilých nákladů možné zahrnout pouze 50 % z celkové ceny tohoto 
zařízení. V případě, že je ovšem toto zařízení nezbytné pro efektivní provoz VI a bude 
zcela využíváno touto VI je možné celé pořizovací náklady zahrnout do uznatelných 
nákladů (i v případě, že doba použití přístroje přesahuje finanční období, na které je 
návrh VI nyní koncipován). 

 Budou kurzovní rozdíly poskytovatelem uznány jako uznatelný náklad? 

Pokud je kurz příznivý, příjemci nevrací část podpory, pokud je kurz nepříznivý, 
půjdou kurzové ztráty k tíži příjemce. Nechť plánují předkladatelé tu část rozpočtu, 
která se váže na EUR, rozumně a nechť počítají s tím, že v budoucnu již MŠMT nebude 
navyšovat podporu z veřejných prostředků v případě razantní změny kurzu CZK / EUR. 
Ve zcela ojedinělých případech mohou být tyto záležitosti řešeny individuálně. 

 Prosíme o bližší vysvětlení fází výzkumné infrastruktury. 

Fáze popisující životní cyklus VI jsou následující: 

 přípravná fáze (preparatory phase) – připravuji a plánuji VI s tím, že již 
existuje etablovaná expertíza i uživatelé, ale ještě nemám např. 
postavené budovy, pořízeno potřebné vybavení; 

 konstrukční/ implementační fáze (under construction/ implementation 
phase) – VI je ve fázi intenzivních změn vedoucích k plnému provozu 
VI, např. probíhá výstavba; 

 provozní fáze (operational phase) – VI poskytuje služby/ zdroje 
v plánovaném rozsahu; 

 výběhová fáze (decommissioning) – VI se připravuje na ukončení 
činnosti. 

Výše popsanými fázemi nemusí projít každá VI. Často mezi nimi nelze definovat 
ostrou hranici. Tyto pojmy slouží jako prostředek pro snazší orientaci o současné 
situaci VI a dalším vývoji. 

 Bude umožněno přesouvání rozpočtovaných nákladů z roku na rok? 

MŠMT bude při poskytování podpory na VI postupovat v souladu s platnými zákony a 
vnitřními předpisy. V současné době u již poskytnuté dotace je přesouvání její části 



   

 

 

5 

 

do následujícího období velice komplikované, a proto není umožněno. Výjimkou je 
Fond účelově určených prostředků: 

Podle ustanovení § 18 odst. 6 až 11 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 
předpisů, a podle ustanovení § 23 a § 26 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích, ve znění zákona č. 110/2009 Sb., mohou veřejné vysoké školy 
a veřejné výzkumné instituce převádět do fondu účelově určených prostředků 
prostředky podpory, které nemohly být efektivně využity v rozpočtovém roce, ve 
kterém byly poskytnuty, a to do výše 5 % objemu těchto prostředků poskytnutých na 
řešení projektu v daném kalendářním roce. 

Převod prostředků podpory do fondu účelově určených prostředků musí příjemce 
podle uvedených právních předpisů poskytovateli písemně oznámit a zdůvodnit. 

Prostředky podpory převedené do fondu účelově určených prostředků mohou být 
příjemcem v nadcházejícím roce řešení projektu použity pouze k účelu, ke kterému 
byly poskytnuty. 

 Jaké osobní náklady jsou uznatelné? 

Do uznatelných nákladů lze zahrnout osobní náklady spjaté s pracovníky, kteří jsou 
nezbytní pro provozuschopnost VI. Např. v případě, že administrativní pracovník 
zpracovává VI účetnictví 20 % pracovního úvazku, do uznatelných nákladů lze 
zahrnout proporčně odpovídající část jeho mzdy. Osobní náklady výzkumných 
pracovníků jsou uznatelné v případě, že se tento zaměstnanec věnuje tzv. 
strategickému výzkumu, tzn. výzkumu vedoucímu k zkvalitnění/rozšíření portfolia 
služeb, které VI poskytuje (a to opět proporčně).   

 Je možné přikládat přílohy v českém jazyce? Např. u oficiálních dokumentů. 

Přikládání dokumentů pouze v českém jazyce je na Vašem uvážení. Mějte na paměti, 
že převážná část hodnotitelů jsou zahraniční odborníci. V případě překládání 
oficiálních dokumentů nevyžadujeme úředně ověřené překlady.  

 Nelze vkládat obrázky a grafy přímo do textu. 

V případě opodstatněné potřeby vložení obrázků a grafů přímo do textu je možné 
přiložit přílohu nebo odemknout soubor a relevantní obrázky a grafy vložit přímo do 
textu (Revize / Omezit úpravy / Odemknout). 



   

 

 

6 

 

 U rozpočtových tabulek ve formuláři A i B je požadováno rozdělení provozních 
nákladů minimálně do 3 kategorií (režijní náklady, služby, cestovné). Pro potřeby 
případného doplnění více kategorií je potřeba soubor odemknout. Je to možné? 

Ano. Podrobnější členění rozpočtových tabulek je vhodné zejména ve formuláři B 
(pro potřeby formuláře A postačí nastavené členění). Soubor lze odemknout touto 
cestou: Revize / Omezit úpravy / Odemknout.  

 Do jaké položky rozpočtových tabulek spadá drobný hmotný majetek? 

Drobný hmotný majetek spadá do položky „provozní náklady“. V  připravené tabulce 
kategorie „drobný hmotný majetek“ není přímo definována. V případě potřeby je po 
odemknutí souboru možné tuto kategorii doplnit. 

 Na úvodní straně formuláře A nelze vyplnit „resposible scientist/ infrastructure 
director“. 

Omlouváme se za tento nedostatek. Je možné doplnit jméno řešitele o řádek níže, 
spolu s jeho pozicí. Případně lze odemknout celý formulář (Revize/ Omezit úpravy / 
Odemknout) a vyplnit jméno do příslušného řádku. 

 Počet 250 slov, který byl avizován na informačním dni, odpovídá zhruba ½ stránky. 
Máme se tedy řídit počtem slov nebo stránkami? 

Omlouváme se za tento nesoulad. Při použití defaultního nastavení formuláře (font 
calibri, velikost 11, jednoduché řádkování) opravdu odpovídá 1 straně A4 cca 600 
slov. Orientovat se tedy můžete podle tohoto údaje, nebo podle počtu stran. 

 Nařízení komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu 
s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné 
s vnitřním trhem (GBER), s účinností od 1. 7. 2014: 

http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0651&from=CS 

 Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01) s účinností 
od 1. 7. 2014: 

http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014XC0627(01)&qid=1404283662652&from=CS 

 Tabulka č. 3 formuláře A se zabývá očekávanými náklady hrazenými MŠMT v rámci 
aktivity „podpora velkých infrastruktur pro VaVaI“. Nezahrnujte tedy do této tabulky 
náklady, jejichž hrazení předpokládáte z dalších programů v gesci MŠMT. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0651&from=CS
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0651&from=CS
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014XC0627(01)&qid=1404283662652&from=CS
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014XC0627(01)&qid=1404283662652&from=CS

